
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 
               c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

D.D. n. 437-I/8, Prot. 6583-I/8 del 22/12/2023 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO 
AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DI PRECORSI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
BARI – ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 
 

 
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, concernente “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.Lgs 19/09/1994, n. 626 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto di questo Ateneo, approvato con D.R. nn. 3177 del 30-9-2021 e 3235 del 4-

10-2021 e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. del 28/12/2000 n. 445;  
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs 30/06/2003 n. 196;  
VISTA la Legge 11/02/2005, n. 15;  
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa approvato con D.R. n. 
1653 del 05/03/2010;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 4318 del 12/11/2013;  
VISTI il D.M. 25 marzo 2021 n. 289, il D.M. 752 del 30/6/2021 e la Nota ministeriale del 

29/11/2021; 
VISTO il Documento di programmazione triennale 2021-2023, denominato RISORSA – 

Ricerca Sostenibile Ruolo Sociale ed Ambientale, presentato con riferimento al D.M. 
n. 2503 del 9/12/2019, approvato e finanziato dal Ministero in data 16/3/2022; 

VISTA  la nota inviata dall’U.O. Direzione Ricerca, Terza missione e internazionalizzazione 
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” prot. n. 120478 del 12/05/2022; 

VISTA  la nota prot. 172986 del 5/7/2022 avente a oggetto “Attivazione di precorsi e 
predisposizione di materiale didattico (ex D.M. 752/2021 e D.m. 2503/2019) – esiti 
proposte progettuali presentate; 

VISTA l’indagine conoscitiva del 18 luglio 2022 prot. n. 3345-I/8 del 18/7/2022, pubblicata 
in pari data sul sito web di Dipartimento e sul portale Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro diretta esclusivamente al personale interno dell’Ateneo barese volta ad 
individuare specifiche competenze/professionalità;  

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine conoscitiva circa la disponibilità di competenze all’interno 
dell’Università di Bari, è stata accertata l’assenza di figure professionali disponibili allo 
svolgimento della prestazione oggetto del presente bando; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

OGGETTO 
 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 
               c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

È indetta selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 5 incarichi di lavoro autonomo in 
qualità di docente che si sostanzierà in un impegno di 24 ore di lezioni frontali volte al rafforzamento 
delle competenze iniziali (precorsi) e contestualmente di ulteriori 16 ore dedicate alla realizzazione di 
materiale didattico (impegno totale pari a 40 ore per disciplina), per l’A.A. 2023/2024, come indicato 
nella seguente tabella: 

 
a. Titolo del precorso 
(insegnamento) 

b. Requisiti 

Nozioni di base di lingua greca Dottorato di ricerca conseguito o in corso di conseguimento, con 
tesi riferibile al settore scientifico-disciplinare di riferimento 
L-FIL-LET/02 (Lingua e letteratura greca) o ai settori L-FIL-LET/05 
(Filologia classica) e L-FIL-LET/04 (Lingua e letteratura latina). 
 
Titoli valutabili: Dottorato di ricerca conseguito o in corso di 
conseguimento, con tesi riferibile al settore scientifico-disciplinare di 
riferimento L-FIL-LET/02 (Lingua e letteratura greca) o ai settori 
L-FIL-LET/05 (Filologia classica) e L-FIL-LET/04 (Lingua e letteratura 
latina); forme di tutorato didattico riferibili al settore 
scientifico-disciplinare di riferimento; attività didattica svolta in 
collaborazione con le discipline del settore di riferimento; partecipazione 
alle commissioni d’esame riferibili al settore di riferimento; assistenza ai 
laureandi nell’ambito delle discipline del settore di riferimento; 
abilitazione all’insegnamento nelle scuole secondarie per la classe di 
concorso A13 (o equivalente). 

Lingua latina (livello di base) Requisiti: Dottorato di ricerca conseguito o in corso di conseguimento 
nel settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04. 
 
Titoli valutabili: Pubblicazioni; organizzazione e partecipazione a 
convegni; tutorato didattico presso l’Università di Bari; attività didattica 
svolta in collaborazione con le cattedre del settore di riferimento; 
partecipazione alle commissioni d’esame; assistenza ai laureandi. 

Strutture grammaticali e 
conversazione in lingua araba I 

Requisiti: Laurea magistrale (o equivalente) in discipline 
filologico-linguistiche; documentata conoscenza della lingua araba; 
esperienza nella didattica della lingua araba. 
 
Titoli valutabili: Dottorato di ricerca; esperienza nella didattica della 
lingua araba di base; pubblicazioni. 

Introduzione all’insegnamento della 
Storia  

Requisiti: Laurea magistrale (o titolo equivalente) in storia; dottorato di 
ricerca in discipline storiche; esperienze nel campo della ricerca storica e 
della didattica della storia. 
 
Titoli valutabili: Pubblicazioni; comprovate esperienze didattiche in 
ambito 
storico; partecipazione e organizzazione di attività scientifiche e 
formative legate alla didattica della storia. 

Economia dei media e dello 
spettacolo 

Requisiti: Laurea magistrale (o titolo equivalente) in discipline giuridico-
economiche; esperienze nel campo della gestione amministrativo-
contabile nel settore dell’audiovisivo e dei media digitali. 
 
Titoli valutabili: Comprovate esperienze didattiche nel campo del 
management dell’audiovisivo e dello spettacolo; organizzazione e 
gestione di progetti nazionali e internazionali nel settore dei media 
audiovisivi e dello spettacolo; partecipazioni a convegni e seminari 
sull'economia dei media e dello spettacolo. 

 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 
               c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

 
ART. 2 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

I requisiti per ciascun profilo, indicati nella colonna b. della tabella di cui all’art. 1, debbono essere 
posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione. 

L’incarico sarà conferito con provvedimento del Direttore. 
 
 

ART. 3 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
 
Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione entro le ore 13 del 

giorno 8 gennaio 2024. 
A pena di esclusione, la domanda, redatta come da allegato A, andrà presentata soltanto per uno 

degli insegnamenti indicati nell’art. 1. 
La domanda di partecipazione deve essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica - Piazza Umberto I n. 1 – 70121 BARI con l’indicazione del numero e data 
del Decreto e dovrà essere trasmessa esclusivamente per via telematica all’indirizzo di posta 
elettronica certificata direzione.dirium@pec.uniba.it. Si precisa che il predetto indirizzo è abilitato a 
ricevere mail anche da account di posta elettronica non certificata, utilizzando una delle seguenti modalità: 

 accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista 
l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma 
digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti;  

 mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla 
copia del documento d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione 
della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi in copia 
sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisite tramite scanner in formato PDF. 

 
Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 

modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato pdf. Devono essere, 
invece, evitati i formati proprietari (doc, xls ecc.). Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in 
un unico file. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto: “SELEZIONE ATTIVITÀ PRECORSI”. 

Si fa presente che il contenuto massimo della PEC è di 5 MB. Nel caso in cui per l’invio della 
domanda fosse necessario superare tale capacità, si invitano i candidati a inviare ulteriori PEC indicando 
nell’oggetto: “Integrazione invio domanda - SELEZIONE ATTIVITÀ PRECORSI” numerando 
progressivamente ciascuna PEC di integrazione. 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di 
posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11/02/2005, n. 68. 

La PEC dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13 del giorno 8 gennaio 2023. 
La domanda deve essere firmata dal concorrente a pena di esclusione dalla procedura 

selettiva. 
Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

 nome, cognome e codice fiscale; 

 luogo e data di nascita; 

 cittadinanza; 

 l’indirizzo di posta elettronica e il numero di telefono; 

 l’appartenenza ad una delle categorie indicate nell’art. 2 del Bando; 

mailto:direzione.dirium@uniba.it
mailto:direzione.dirium@pec.uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 
               c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

 l’esplicita dichiarazione di essere disponibili ad erogare le attività di tutorato previste dal presente 

Bando nei tempi e nei modi che saranno concordati con il referente incaricato dal Dipartimento. 

Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

 autocertificazione, o copia conforme di documentazione, attestante, ai sensi della vigente 

normativa, la tipologia di laurea conseguita (art.2), il Corso di Laurea e il voto finale conseguito; 

 autocertificazione o copia conforme di documentazione, attestante l’appartenenza ad una delle 

categorie ammesse alla selezione (art. 2); 

 curriculum studiorum. 

ART. 4 
VALUTAZIONE DEI TITOLI E MODALITÀ DI SELEZIONE 

 
La selezione avverrà da parte di un'apposita Commissione, nominata con provvedimento del 

Direttore del Dipartimento ovvero dal Consiglio di Dipartimento. 
Prima di procedere all'esame delle domande e alla valutazione dei titoli presentati dai candidati, la 

Commissione procede a definire i criteri di valutazione, distinti per ciascuno dei precorsi in conformità 
con i profili descritti all'art. 1, con le relative tabelle di attribuzione dei punteggi. Ad ogni candidato può 
essere attribuito un massimo di 50 punti. 

 
ART. 5 

GRADUATORIA E PUBBLICIZZAZIONE DEI RISULTATI 
 
A seguito di motivato giudizio, verrà stilata la graduatoria di merito, che verrà pubblicata sul portale 

web di Ateneo nella pagina di pubblicazione del presente Bando. 
 

Art. 6 
AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

 
Il conferimento dell'incarico sarà subordinato all’approvazione degli atti da parte del Direttore del 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica. 
Il soggetto affidatario dell’incarico di tutorato è tenuto alla consegna del registro didattico e della 

documentazione attestante la rilevazione delle frequenze e di ogni altra attestazione prevista, oltre che alla 
consegna del materiale didattico previsto dal bando e all’osservazione di quanto indicato nel codice di 
comportamento dell’Università di Bari. 

 
 

ART. 7 
SEDE, DURATA E TRATTAMENTO ECONOMICO 

 
La sede di svolgimento delle attività didattiche è il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica, Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari, nelle sue sedi (Palazzo di Lingue, Palazzo 
Ateneo, plesso di Santa Teresa dei Maschi). 

Il contratto per l’attività di tutorato in parola insegnamento ha la durata di 40 ore così dettagliate: 
24 ore di lezioni frontali volte al rafforzamento delle competenze iniziali (precorsi) e contestualmente 
ulteriori 16 ore dedicate alla realizzazione di materiale didattico, da svolgersi entro il 26 febbraio 
2024. 

Il trattamento economico orario spettante ai titolari di contratti a titolo oneroso è stabilito in 50 
euro lorde per ogni ora per l’insieme dello svolgimento delle lezioni e la produzione del materiale. 

La relativa copertura finanziaria graverà sui fondi assegnati dal Consiglio di Amministrazione 
notificata con protocollo n. 172986 del 5/7/2022. 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714667-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 
               c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

 
Art. 8 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – 
con strumenti manuali, informatici e telematici adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni 
previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di 
adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del 
trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 
1, 70121 -­ BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo 
e-­mail rpd@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-­informative-­regolamentoUE-­2016-
­679/informativa-­selezioni 

I soggetti a cui saranno conferiti gli incarichi dovranno produrre altra copia del curriculum 
vitae secondo il formato europeo, ai fini della pubblicazione sui siti istituzionali, privo di data di 
nascita, domicilio e recapito telefonico, tanto in ossequio a quanto disposto dalle Linee Guida 
del Garante – Garante Privacy. 

 
 

Art. 9 
NORME FINALI E DI RINVIO 

 
Il Responsabile del procedimento è il Direttore Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge statutarie, oltre quanto 
stabilito nel Regolamento per il Tutorato didattico emanato con D.R. 2055 del 28 maggio 2015. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
f.to Prof. Paolo Ponzio 

mailto:direzione.dirium@uniba.it

